
Nr. 64458
13 november

2017

Bekendmaking van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van 3 november 2017, 2017-0000172908, tot vaststelling 

van de formulieren in gebruik bij het landelijk register kinderopvang 2018

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op de artikelen 5, vierde lid, en 7, vijfde lid, van het Besluit landelijk register kinderopvang en 
register buitenlandse kinderopvang;

Besluit:

Artikel 1 

Het op www.rijksoverheid.nl/kinderopvang gepubliceerde aanvraagformulier voor exploitatie van een 
peuterspeelzaal en het formulier voor het doorgeven van wijzigingen aan de gemeente door een 
houder van een peuterspeelzaal vervallen.

Artikel 2 

Het op www.rijksoverheid.nl/kinderopvang gepubliceerde aanvraagformulier voor exploitatie van een 
kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang, het aanvraagformulier voor exploitatie van een gastou-
derbureau en het aanvraagformulier voor exploitatie van een gastouderopvang, worden vervangen 
door de bij deze bekendmaking gevoegde bijlagen een tot en met drie.

Artikel 3 

Het op www.rijksoverheid.nl/kinderopvang gepubliceerde formulier voor het doorgeven van wijzigin-
gen aan de gemeente door een houder van een kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang, het 
formulier voor het doorgeven van wijzigingen aan de gemeente door een houder van een gastouder-
bureau en het formulier voor het doorgeven van wijzigingen aan de gemeente door een houder van 
een voorziening voor gastouderopvang, worden vervangen door de bij deze bekendmaking gevoegde 
bijlagen vier tot en met zes.

Artikel 4 

Deze bekendmaking treedt in werking met ingang van 1 januari 2018.

Deze bekendmaking zal met de toelichting en de bijlagen in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 3 november 2017

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
de Directeur Kinderopvang,
M.C. van Tuyll

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



BIJLAGE 1 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE 
STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 
2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET 
LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Aanvraag Exploitatie kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang 

2 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



3 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



4 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



5 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



6 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



BIJLAGE 2 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE 
STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 
2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET 
LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Aanvraag Exploitatie gastouderbureau 

7 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



8 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



9 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



10 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



11 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



BIJLAGE 3 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE 
STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 
2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET 
LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Aanvraag Exploitatie gastouderopvang 

12 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



13 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



14 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



15 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



BIJLAGE 4 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE 
STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 
2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET 
LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Wijziging Kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang 

16 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



17 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



18 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



19 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



20 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



21 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



BIJLAGE 5 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE 
STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 
2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET 
LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Wijziging Gastouderbureau 

22 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



23 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



24 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



25 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



26 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



27 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



BIJLAGE 6 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE 
STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 
2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET 
LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Wijziging Gastouderopvang 

28 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



29 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



30 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



31 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



32 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



TOELICHTING 

Met ingang van 1 januari 2018 wordt middels de Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaal-
werk het peuterspeelzaalwerk omgevormd tot kinderopvang. De citeertitel van de Wet kinderopvang 
en kwaliteitseisen peuterspeelzalen wordt daarbij gewijzigd in ‘Wet kinderopvang’ en hoofdstuk 2 
(kwaliteitseisen peuterspeelzalen) vervalt. De naam van het Landelijk Register Kinderopvang en 
Peuterspeelzalen (LRKP) wordt gewijzigd in Landelijk Register Kinderopvang (LRK). In verband met de 
Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaalwerk worden met ingang van 1 januari 2018 tevens 
diverse algemene maatregelen van bestuur en ministeriële regelingen gewijzigd.1

Ook in de aanvraagformulieren voor de exploitatie van een kinderopvangvoorziening en de formulie-
ren voor het wijzigen van gegevens zijn enige aanpassingen nodig. Op grond van artikel 5, vierde lid, 
van het Besluit landelijk register kinderopvang en register buitenlandse kinderopvang2, wordt de 
aanvraag, bedoeld in artikel 1.45, eerste en tweede lid, van de Wet kinderopvang (dat wil zeggen de 
aanvraag tot exploitatie van een kindercentrum, een gastouderbureau of een voorziening voor 
gastouderopvang) ingediend met gebruikmaking van het formulier dat ter zake door de Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid wordt vastgesteld. Artikel 7, vijfde lid, van het Besluit landelijk 
register kinderopvang en register buitenlandse kinderopvang bepaalt dat ook voor een verzoek als 
bedoeld in artikel 1.47, eerste lid, van de Wet kinderopvang (dat wil zeggen een verzoek tot wijziging 
van gegevens) gebruik dient te worden gemaakt van het daarvoor door de Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid vastgestelde formulier. De aanvraag- en wijzigingsformulieren zijn gepubliceerd 
op www.rijksoverheid.nl/kinderopvang. Met de onderhavige bekendmaking worden de op 
www.rijksoverheid.nl/kinderopvang gepubliceerde aanvraag- en wijzigingsformulieren vervangen 
door de in de bijlagen bij deze bekendmaking opgenomen formulieren, die ook in de Staatscourant 
worden geplaatst. Met artikel 1 van deze bekendmaking vervallen het aanvraagformulier voor 
exploitatie van een peuterspeelzaal en het formulier voor het doorgeven van wijzigingen aan de 
gemeente door een houder van een peuterspeelzaal.

Naast de aanpassingen die verband houden met de Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeel-
zaalwerk, zijn de formulieren nog op enkele andere punten gewijzigd. Met de Wet innovatie en 
kwaliteit kinderopvang is expliciet in de Wet kinderopvang opgenomen dat het college een beschik-
king met de toestemming tot exploitatie van een kinderopvangvoorzienig eerst intrekt alvorens 
verwijdering uit het LRK plaatsvindt. Deze verduidelijking is nu ook in de formulieren aangebracht. 
Voorts is met het Besluit kwaliteit kinderopvang (Stb. 2017, 323) de verplichting tot het jaarlijks 
uitvoeren en het overleggen van een risico-inventarisatie met betrekking tot de veiligheid en gezond-
heid van de kinderopvang bij de aanvraag tot exploitatie van een kindercentrum komen te vervallen. 
In plaats daarvan is in het Besluit kwaliteit kinderopvang een verplichting opgenomen voor de houder 
om een veiligheids- en gezondheidsbeleid te hanteren en dit bij de aanvraag tot exploitatie van een 
kindercentrum aan het college te verstrekken. In verband met deze wijziging is het aanvraagformulier 
voor de exploitatie van een kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang aangepast. Ten slotte is een 
onjuistheid hersteld. In de huidige formulieren is opgenomen dat bij de aanvraag tot exploitatie een 
kopie van een geldig paspoort of een geldige identiteitskaart dient te worden verstrekt, niet zijnde een 
rijbewijs. Dit is echter niet juist. Op grond van artikel 5, derde lid, onderdeel c, van het Besluit landelijk 
register kinderopvang en register buitenlandse kinderopvang dient een kopie van een document als 
bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht te worden verstrekt. Dit kan eveneens een 
geldig rijbewijs zijn als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel 4°, van de Wet op de identificatie-
plicht. In de in de bijlagen bij deze bekendmaking opgenomen formulieren is dit aangepast en wordt 
het rijbewijs niet langer uitgesloten als identiteitsbewijs.

1 Besluit van 23 augustus 2017 tot wijziging van diverse besluiten in verband met de harmonisatie van de regelgeving met 
betrekking tot kindercentra en peuterspeelzalen (Stb. 2017, 324) en Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid van 21 augustus 2017 tot wijziging van de Regeling kwaliteit kinderopvang en peuterspeelzalen 2012 en de Regeling Wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen in verband met de totstandkoming van het Besluit kwaliteit kinderopvang en 
peuterspeelzaalwerk en de nadere uitwerking van enige kwaliteitseisen (Stcrt. 2017, 49278).

2 Zoals dit besluit ingevolge artikel VII, onderdeel J, van het Besluit van 23 augustus 2017 tot wijziging van diverse besluiten in 
verband met de harmonisatie van de regelgeving met betrekking tot kindercentra en peuterspeelzalen (Stb. 2017, 324) komt te 
luiden.

33 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017



Deze bekendmaking treedt in werking met ingang van 1 januari 2018, zijnde de datum van inwerking-
treding van (het overgrote deel van) de Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaalwerk.3

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
de Directeur Kinderopvang,
M.C. van Tuyll

3 Besluit van 3 juli 2017 tot vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van diverse onderdelen van de Wet van 31 mei 2017 
tot wijziging van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen in verband met de herijking en harmonisatie van enige 
kwaliteitseisen voor kindercentra en peuterspeelzalen, de innovatie van die kwaliteitseisen en het aanpassen van enige eisen aan 
de kwaliteit van voorschoolse educatie (Wet innovatie en kwaliteit kinderopvang) (Stb. 2017, 251) en de Wet van 31 mei 2017 tot 
wijziging van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen en enkele andere wetten in verband met de harmonisatie 
van de regelgeving met betrekking tot kindercentra en peuterspeelzalen (Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaalwerk) 
(Stb. 2017, 252) (Stb. 2017, 309).

34 Staatscourant 2017 nr. 64458 13 november 2017


	Bekendmaking van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 3 november 2017, 2017-0000172908, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het landelijk register kinderopvang 2018
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	BIJLAGE 1 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 2 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 3 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 4 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 5 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 6 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 VAN DE BEKENDMAKING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 3 NOVEMBER 2017, 2017-0000172908, TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	TOELICHTING 


